(5) Exstat infra.

num. 171, ex quo eum A. R. P. Gerardus Eineder, sodalis noster charissimus, exscripsit: alter vero lit. R, num. 30, notatus est. Tertium exemplum in monasterio Monsensi vidi, non citius tamen, quam saeculo xv, uti et ambo codices Mellicenses, exaratum. Potest hic tractatus commode in tres partes dispesci, quarum prima ab initio usque ad cap. 25 varia de pœnitentia quæstiones secundum veterum scripta et usum pertractat: inde altera usque ad cap. 33 diversis claustralium temptationibus obviat; postrema a proximo capite usque ad finem libelli tradit, *qua ratione homo semper unus secum et cum Spiritu Dei esse possit*. Quæ omnia auctor septuaginta tres annos natus ex cap. 32 stylo succincto, acuto ac eleganti exsequitur.

TRACTATUS DE PÆNITENTIA.

Dilecto filio Senior salutem. Stesichorus inter laudem et vituperationem Helenæ fluctuans, oculos, quos nunc vituperando amisit, nunc laudando recipere meruit. Ego autem apud te tam laude tua quam etiam vituperatione æque cæcus permaneo. Igitur nequior est mea quam Stesichori fortuna. Laudem enim, qua te laudavi, calumniaris: simulatam, non veram esse dicas, quod non ex vero corde loquor ea, quæ de te loquor. Si autem laus vera non est, nec ex vero corde loquor, aut deriso est aut adulatio. Qui autem deridet, deridetur. Qui adulatur, de hoc quidam dicit:

Laudat adulator, sed non est verus amator.

Utroque vitio judicio tuo subjaceo. Quid si verum esset, merito elogium ultriusque sustinere. Sed ego neutrius mihi conscious sum: ergo judicium tuum in hac parte errat. Cur deriderem, qui materialm derisionis non habarem? Cur tibi adularer, qui nullum aliud commodum a te querero, nisi ut te fruar in Domino?

Dicis: Nolo laudari nimis nec vituperari. In neutrō nimis fui. In te dictiones aliquas, quas minus grammaticē posueras, reprehendi, ut nunc, ubi in penultimo versu Musæ tuae cubitu pro cubito posuisti. Hoc amice, non vituperando feci. Quintilianus inimicus esse noluit, cum dixit: *Hic corrige sordes.* In laudando quoque modum non excessi, dum dixi:

Vox tua quanique gravis, tamen est semper mihi suavis.

Aurea lingua tua facit omnia sic mihi chara.

Parum autem, nihil hyperbolicum dixi: dicta enim haec fidem non excedunt. Igitur laudem tui simulatam vel hyperbolicam dicere noli. Haec ad metrum tuum respondi. Nunc ad prosam, quam subscripti, accedam. Et quia longior textus erit, quod scripturus sum, non pro epistola, sed pro libello habebis.

CAP. I. Proponuntur variæ quæstiones de agenda cum fructu pœnitentia, et temptationes fluctuantis religiosi.

Propheta in persona Domini loquitur: Attendi et auscultavi: nemo quod bonum est loquitur, nec est qui dicat: Quid feti? (Jer. viii.) Cum homo Dei gratia præventus redit ad cor et cogitare cœperit, quid et quantum peccavit, et secum rixari cœperit, quod

A Deum in tot et tantis offendit, hujuscemodi rixata Deus quærerit. Hinc etenim salus hominis incipit. Revocat enim culpas ad memoriam, cogitat de pœnitentia, de conversione, de confessione, de satisfactione, et in his, quid potissimum sit vel fieri debeat, fluctuat. Talem te in litteris tuis accipio.

Dicis quippe, tibi suspectum esse, quod Deus pro peccatis tuis te nunquam coram hominibus confundi permiserit, quod hoc forte in futurum distulerit, cum venerit occulta hominum judicare, ut tunc peccatum tuum angelis et hominibus manifestum fiat. Quæreris, si libera sit confessio? si sufficiat uni soli sacerdoti confiteri tantum, si peccatum non iteratur, et injuncta pœnitentia compleatur.

B Percontaris, cum peccatum iteratur, si secunda pœnitentia admittatur? Item interrogas, quanta et qualis debeat esse pœnitentia? Conquereris, quod animus tuus in multa distrahabatur, modo in barathrum desperationis, modo ad reversionem cordis et perfectam pœnitentiam satisfactionis: quomodo nunc velis mutare locum causa majoris districtio-nis, quomodo velis nunc includi, nunc eremita fieri. Haec et alia quædam id generis quæreris, de quibus magnum tumultum in corde pateris.

CAP. II. *Incertitudo futurorum non desperationem sed sollicitudinem in homine generet.*

Fateor, his quoque saepius perturbatus est animus meus. Et non solum his quæstionibus, quibus C de peccatis et pro peccatis agitamus, sed et cum homino omnia facit bona, quæ facere potest, nescit utrum odio, an amore dignus sit, quia omnia reservantur in futurum incerta (Eccle. ix). Job quoque: Verebar, inquit, omnia opera mea (Job ix). Verba, inquis, haec, verba desperationis sunt; ego autem quæsivi a te verba consolationis, ut de singulis, de quibus proposui, edoctus animus meus requiem aliquam inveniret.

D Audi ergo breviter consolationem, quæ corrigit omnem desperationem. Scimus, inquit, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti (Rom. viii). Et hoc, inquis, incertum est etiam, qui secundum propositum vocati sunt sancti. Et ego: Cur quæreris scire, quod solius Dei est? Novit Dominus, qui sunt ejus (Prov. iv). Si vis certus esse, ora, la-

bora et persevera, ut sis unus de his, qui sunt ejus. Præscientia ista Dei non securum hominem reddere debet, quia non otiosis, non tepidis, non negligenteribus, sed vigilantibus, sed laborantibus, sed perseverantibus regnum Dei provenit. Omnia ergo incerta ista, recte accepta, non faciunt desperationem sed mittunt hominem in timorem; timor vero generat sollicitudinem; sollicitudo mandatorum Dei impletionem; impletio mandatorum Dei spem, spes frangit desperationem. Quicunque per hos gradus, duce Spiritu sancto, ascenderit, hic desperare nequit. *Quicunque enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt (Rom. viii).* Item: *Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod filii Dei sumus (ibid.).*

CAP. III. *Quod Deus quosdam coram hominibus confundi permittat, quosdam vero non, partim est misericordia, partim judicium. Quænam sit peccatori utilis et necessaria confusio?*

His quasi quibusdam titulis propositis recapitulentur omnia, et de singulis, quid Dominus dederit, dicamus.

Commendas misericordiam Dei super te magnam, in hoc videlicet, quod, licet turpiter multumque peccaveris, excepto quod peccantem patienter sustinerit, nunquam te coram hominibus de peccatis tuis confundi permiserit. Et post pauca: *Patientiam ipsius super me magnam dixerim an iram? Differt forte, quod tremens dico confundere me coram angelis et hominibus, cum venerit in maiestate sua (Luc. ix).* Et quid tibi super hoc faciendum sit, consilium queris.

Nec ego consilium melius scio, quam quod tu ipse subjunxisti. Dixisti: *Timeo nimis; sed præveniam et præveni faciem ejus in confessione.* Verumtamen quare quosdam de peccatis suis coram hominibus confundi permittat, quosdam vero non partim patet, partim latet, partim est misericordia, partim est judicium. Misericordia est, quando Deus peccatorum diu in peccatis, ut convertatur, patienter sustinet, et homo ille hac patientia considerata confunditur in se, erubescensque misericordiae Dei ingratus inventari redit ad Deum, et præter quod peccavit hoc ipsum, quod patientia Dei tandem abusus est et plangit.

Prosternit peccatori confusio esse nisi coram hominibus confundatur? Ita voluit, qui dixit: *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? (Rom. vi.)* Hæc confusio voluntaria est et sufficiens Deo, nec indiget confusione, quæ coram hominibus est. Domine Jesu, quid tu decernis super hoc dicto? Estne in Evangelio tuo super hoc aliquod documentum? Peccator ille, qui cum Pharisæo in templo orabat, stans a longe solebat oculos ad cælum levare, sed percutiebat pectus suum, situ loci, habitu corporis, conscientia rea cordis confusione indicavit. Situ, quia a longe stabat; habitu, quia solebat oculos ad cælum levare; conscientia, quia pectus suum percutiebat. A longe stabat, quia

A ut alter Adam patientiam Domini timebat; oculos ad cælum levare solebat, quia Deum, quem peccando offendebat, in cœlo habitare sciebat; pectus suum percutiebat, quia rea conscientia, quæ eum mordebat, sub eo latebat. Num talis confusio apud Deum sufficiens est? Dic tu, Domine Jesu, qui tunc dixisti, dic, quæso, et nunc: *Amen dico vobis, inquit, descendit hic justificatus ab illo in domum suam (Luc. xviii).* Est ergo talis confusio sufficiens Deo, nec indiget confusione, quæ coram hominibus est.

Sed si Deus tibi parcit, tu parcere noli; dic confessori tuo, recita quotidie Deo in corde tao singula peccata tua, lava per singulas noctes lectum tuum (*Psal. vi*), id est singula peccata tua deplora. Confundere in conspectu Dei, et abstulisti Domino causam te coram hominibus confundendi. Misericors est Dominus Deus noster (*Psal. LXXXV*). Hæc est causa non confundendi peccatorem coram hominibus, quia per confusione spontaneam, qua homo coram Deo apud se confunditur, homo humiliatur, humiliatus liberatur, liberatus salvatur. Hæc confusio ex misericordia est, et hæc patet. Hæc confusio hominem sperare, non desperare facit: in hac te esse volo, quia confusio hæc gloriam adducit.

CAP. IV. *Quosdam Deus coram hominibus vult confundi, ut fracta duræ mentis cervice, ad viam salutis revertantur.*

Item quare quidam pro peccatis suis coram hominibus confundantur, et hoc dicendum est. Sunt quidam adeo duræ mentis, qui nunquam nisi coram hominibus confundantur, peccare cessabunt. Hi impetu quodam feruntur, donec Deo misericorditer permittente in suis itineribus perversi in tale quid incident, quo pro opprobrium et confusione a sæculi hominibus ferre non possunt, et ideo ad Deum converti compelluntur. Unde propheta: *Veni, inquit, ad Babylonem, ibi liberaberis.* Cum enim tale quid eis pro peccatis suis acciderit, quod sæculi honorem habere non possunt, sicut Corinthius ille, quem Paulus publice ab omnibus redargutum et confusum tradidit Satanæ in interitum carnis, ut spiritus ejus salvus fieret; et si quis in adulterio captus et castratus fuerit, vel aliud id generis illi et illis acciderit, hi, inquam, confusione et opprobrium sæculi non ferentes ad Deum convertuntur et ita liberantur.

Sunt et aliae confusiones, quæ non sunt hujus questionis; cum quis despctus et abjectus est sæculo, vel quia incurvis pedibus natus est vel gibbosus, vel ex divite pauper, vel ex nobili inglorius fuerit factus. Et hæc quidem nonnunquam ad meliora hujusmodi homines commutant. Sed felix est confusio, quoquaque modo fit, quæ homini causa salutis est. Et hi, qui hac confusione recte utuntur, desperandi non sunt. Hæc confusiones salvandorum sunt; quia sive clam coram Deo sive coram hominibus confundantur, ad salutem animæ confunduntur.

CAP. V. *Confusio dominandorum hic in quibusdam incipit, et in futuro consummabitur.*

Est et confusio dominandorum, quæ in quibusdam hic incipit et in futuro consummata permanebit. Et ubi est? inquis, quod dicitur: *Non judicabit Deus bis in idipsum (I Cor. xi)*, si quidam et hic et ibi puniuntur? Dictum est hoc de his, qui peccata sua sponte in se puniunt, in quibus locus s' cundæ vindictæ Deo non est juxta id Apostoli: *Si nosmet ipsos judicaremus, non utique dijudicaremur a Domino*. Qui vero obstinati in peccatis permanent, eorum quidam et hic et ibi puniuntur, ut Antiochus et Herodes, qui a vernis consumpti cum magno tormento vitam præsentem finierunt, illuc pergentes, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguetur (*Isa. LXVI*). Nec est duplex sed una vindicta, hic quidem coepit, ibi vero continuata et æterna, et sic est una in illis vindicta.

Quæris forte cur in aliquibus æque damnandis similis ultio non appareat, id est hic et ibi. Videlicet ne si in omnibus pœnam differret, aut peccata nescire aut contempnere putaretur. Quæ autem magis in isto quam in illo ultiō manifestam præveniant, ego cum Apostolo exclamo: *O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei, quam incomprehensibilia, etc. (Rom. xi)*

Maruin igitur confusionum prima humiliat, secunda purgat, tertia dannat; prima est suavis, secunda gravis, tertia horribilis. Prima est devotior, secunda securior, tertia damnabilior. Prima est amplectenda, secunda toleranda, tertia fugienda. Tu igitur, homo Dei, quid in his tibi tenendum, quidve fugiendum sit, prudenter discerne. Si vero prudentias tuæ inniti formidas, committit te clementissimo et omnipotentissimo Domino. *Ipse dabit sibi intellectum (II Tim. ii)*, et: *Ipse te enutrit, et non dabit in æternum fluctuationem justo (Psal. LIV)*.

CAP. VI. *Consuetudo veterum monachorum quibus soli abbati extra casum extremæ necessitatis peccata sua confiteri ticebat.*

Si libera sit confessio quæris, id est, si tibi vel cuilibet licitum sit, cui velit confiteri, quæris. Quod non liceat, in consuetudinibus ordinis nostri ex præcepto habemus, quod nulli nec priori ipsius claustrum de criminalibus nisi absente abbe vel prælato, et hoc in extremis suis, audeat confiteri. At tu privilegia, inquis, singulorum communem legem non faciunt. Ad hoc respondeo: *Lege, quam suscepisti et novisti, hac jure teneris. Hinc quoque quod ex consuetudine dixi non licere, canones quoque prohibere videntur. Urbanus secundus: Ut nullus sacerdotum quilibet commissum alteri sacerdoti ad pœnitentiam suscipiat sine ejus consensu, cui se prius commisit, nisi propter ignorantiam illius, cui prius confessus est. Alioquin quomodo scire poteris, si insufficiens est medicus? Obedientiam quoque tuam implesti.*

Huius contrarium videtur, quod dicit Augustinus: *Qui vult confiteri peccata, ut inveniat gratiam, querat sacerdotem, qui sciat ligare et solvere. Sed nota quod hoc dictum est in quæstione illa, ubi quæri-*

A tur: si socio vel proximo suo etiam laico liceat confiteri, si forte sacerdos deest, nec haberri potest? Quicunque in necessitate sacerdotem quæsitum habere non potest, socio vel proximo suo confiteri licet, etiam si ligandi et solvendi potestatem non habeat. Augustinus: *Tanta est vis confessionis, ut si deest sacerdos, confiteatur proximo. Sæpe enim contingit, quod pœnitens non possit verecundari coram sacerdole, quem desiderandi nec tempus nec locus offert, et si ille cui confitebitur potestatem solvendi non habeat, sit tamen dignus venia ex sacerdotis desiderio, qui crimen confitetur socio. Mundati enim sunt leprosi, dum irent ostendere ora rel se sacerdotibus, antequam ad eos pervenirent. Unde patet Deum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibentur ad sacerdotes pervenire.*

Num igitur, ais, est dispensatio aliqua admittenda ex hoc, quod prohibeo nulli confiteri nisi magistro sacerdoti, cui me obedientia obligavi, sicut est in hoc, si sacerdos quæsusit haberri non potest, socio tamen vel proximo quis confiteri potest? Indoctus est enī et indiscretus magister meus, nescit quamlibet culpam, ut est, digne pensare: minor est in majoribus, maior est in minoribus, nescit dignam pœnitentiam injungere, non potest ergo sanare. Hac necessitate ego forte constringor.

Ad hoc respondeo primo: *Imputa peccatis tuis, quod tales magistrum habere meruisti. Verumtamen quod ille minus circa te facit, tu contritione cordis et majori devotione satisfactionis adimple. Denique si omnibus his quæstionibus eximere te vis, quod dico, fac. Primo confitere prælato tuo, cui te obedientia obligasti, tametsi indoctus et indiscretus sit. Deinde liberum tibi erit eadem peccata tua et aliis sacerdotibus confiteri; quia, ut dicit Augustinus, Quanto quis pluribus confitebitur sacerdotibus in spe veniae turpitudinem criminis, tanto facilius consequetur gratiam remissionis. Ipsi enim sacerdotes plus jam possunt proficere, plus confitentibus parcere.*

Hoc vero summopere cave, ne propter contemptum vel odium tui magistri alios confessores tibi quæras, nisi propter ignorantiam ejus. Præcipit enim Urbanus secundus: *Ut nullus sacerdotum quilibet commissum alteri sacerdoti ad pœnitentiam suscipiat sine ejus consensu, cui se prius commisit, nisi propter ignorantiam illius, cui prius confessus est. Alioquin quomodo scire poteris, si insufficiens est medicus? Obedientiam quoque tuam implesti.*

Est adhuc, quod confessionem tuam liberam facit; si videlicet sacerdos plenus rimarum est, hoc est, si continere et tacere non potest, qui confitentium peccata aliis prodat. Hunc quasi quandom peste fuge. De hoc Gregorius tale decretum dat: *Sacerdos ante omnia careat, ne de his, qui confitentur peccata sua, alicui recitet, non propinquis, non extraneis. Nam si hoc fecerit, deponatur, et omnibus diebus vita sua ignominiosus peregrinando perget.*

De dispensatione hujus quæstionis, quod sensi,

absolvi, sententia meliori non præjudicans. Si autem judicium meum errat, tu, quod melius est, sequere. Cavendum est autem omnino in hac re, ne quis propter fugitivam confessionem aliquid superdictorum de magistro suo singat.

CAP. VII. Quid sit confessio et quotplex?

Quoniam quidem confessionis mentionem fecimus, non abs re videtur, quid sit confessio, et quomodo facienda sit dicere, quamvis in serie interrogatorium tuarum illud omiseris.

Primum nota quod hoc nomen *confessio* duplum habet significationem. Est enim confessio laudis et est confessio peccati. Confessio laudis, ut ibi : *Confessio ejus super cælum et terram* (*Psal. cxlviii.*), hoc est : Laus Dei in cœlo et in terra est, vel super cœlum et terram, id est laus Dei supra est, quam angeli vel homines sciant vel possint laudare. Confessio vero peccati est ibi : *Dixi : Confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei* (*Psal. xxxi.*). *Dixi*, id est deliberavi apud me : *Confitebor lingua cordis, sacerdoti vero homini lingua cordis et oris : Adversum me*, non per diabolum, non per satum, non per hoc vel illud me excuso, sed mihi met culpam impono : *Injustitiam meam*, quia non feci quod facere debui, et feci quod facere non debui, quod *injustitia* est. Nam sicut *justitia* est, reddere cuique quod suum est; ita *injustitia* est, subtrahere cuique quod suum est. *Et tu remisisti impietatem peccati mei*, hoc est reatum peccati mei; quem solus Deus primo C absque homine dimittit, dum peccatorem intus in anima vivere facit. Talis confessio si contrito et humiliato corde sit, et perseverans sit, et voluntaria est, spem veniae habet.

Est et alia desperationis ut *Judæ*, et ea quam *Judex* sæculi in reis, sententia condemnatis, extorquet : de hac ad præsens negotium nil dicere est. Est igitur confessio peccati vera, quando peccator in timore Dei corde pénitenti, peccata, que fecit, corde et ore Deo et homini sacerdoti constitetur in remissionem peccatorum, sicut catholica credit Ecclesia.

CAP. VIII. Quomodo peccata sacerdoti confitenda sint secundum opinionem veterum?

Quomodo facienda sit confessio, nolo me præceptorem exspectes, sed beatum Augustinum, qui ut in omnibus, sic et in hoc doctor et magister noster est. *Augustinus* in libro *De pénitentia* : *Quem pénitet, omnimodo péniteat, et dolorem lacrymis ostendat. Repræsentet Deo vitam suam per sacerdotem, præveniat judicium Dei per confessionem. Præcepit enim Dominus mundandis, ut ostenderent ora sacerdotibus, docens corporali pénitentia confitenda peccata, aut per scriptum manifestanda.*

Item *Augustinus* in libro *De fide ad Petrum* (6) : *Consideret qualitatem criminis in loco, in tempore,*

A in perseverantia, in varietate personæ, et quali hoc fecerit tentatione, et in ipsius vitiæ executione. Oportet enim pénitente fornicantem secundum excellentiam sui status vel officii, et secundum modum meretricis, et in modum operis sui, et qualiter turpitudinem egit, si in loco sacro, si in tempore orationi constituto, ut sunt festivitates et tempora jejunii. Consideret quantum perseveraverit, et defleat, quod perseveranter peccavit, et quantum perseveranter, et quanta virtus fuerit impugnatione. Sunt enim nonnulli, qui non solum non vincuntur, sed ultra se peccato offerunt; nec exspectant tentationem, sed præveniunt voluntatem. Et pertractet secum, quam multipliciter actione vitiæ delectabiliter peccavit. Omnis ista varietas confitenda est et defenda, ut cum cognoverit, quid peccatum est, R cito inveniat Deum proprium. In cognoscendo augmentum peccati inveniat, cuius ætatis fuerit, cuius sapientia et ordinis. In moretur in singulis istis, et sentiat modum criminis purgans omnem qualitatem vitiæ. Defleat virtutem, qua interim caruit. Dolendum est enim, non solum quod peccavit, sed quia se virtute privavit. Sic confessio facienda est.

Turbaris, anxiaris, impossibile et indecens forte dicas, tales facere confessionem : tum quia *delicta quis intelligit?* (*Psal. xviii.*) tum quia *turpe est aliqua peccata ita nude dicere, ut facta sunt*. Ipse quoque confessor tuus talia audire scandalizatur. Fac ergo, quod dico. Peccata quæ intelligis, confitere; quæ non intelligis, voluntas pro posse sit. Quod ita turpe est, quod omnino turpe est, per circumlocutionem innotescere poteris. Coram Deo non erubisti ita facere, et coram homine sic fecisse, confiteri erubescis? Si modo reticueris, veniet tempus, quo coram omnibus denudaberis. *Horrendum est incidere in manus Dei viventes* (*Hebr. x.*).

Unde hoc, inquis, quod necesse habeam sic confiteri? Audi. Nullum peccatum erit impunitum. Si nullum peccatum erit impunitum, ergo omne peccatum scitur. Scitur autem vel ab homine vel a Deo. Quod homo scit in se, homo puniat in se. Quod Deus scit in homine, et homo nescit in se. voluntatem confitendi habeat, si sciret homo, et patienter ferat iram Domini, dicens cum *Job* : *Iram Domini portabo* (*Mich. vii.*), quia merui, etiam si non intelligit ipse homo peccatum suum : non enim *bis judicabit Deus in id ipsum*. Quod autem nullum peccatum nostrum scientiam Dei fugiat, *Job* testatur : *Observasti, inquit, omnes semitas meas, et restigia pedum meorum, considerasti* (*Job xiii.*). Et ipse Dominus per prophetam dicit : *Scrutabor Jerusalēm in lucernis* (*Soph. i.*).

Confitere igitur, quod fecisti, sicut fecisti, et quando fecisti, et quantum fecisti, et ubi fecisti, et quis fecisti, et quæ et qualis sit persona, cum qua fecisti, vel si est impersonale, quod fecisti. Hæc omnia quoties et quam delectabiliter, et qua ætate fueris, confitere, si vis securus esse. *Norren-*

(6) Non exstat hic locus libro citato sub nomine *Augustini*, qui alias est *S. Fulgentii*.

dum est enim, sicut supra dixi, incidere in manus A nos secundo et tertio et deinceps resurgere posse, auctoritate prophetarum, legis et Evangelii, et sanctorum Patrum testimoniis evidentibus edocemur.

CAP. IX. *Licet peccatum uni sacerdoti confessum pluribus confiteri, tametsi id necessarium non sit, nisi iteretur.*

Quæris si sufficiat semel et uni tantum sacerdoti confiteri, si modo peccatum non iteratur, et injuncta poenitentia compleatur? Si peccatum non iteratur et injuncta poenitentia compleatur, ut ego sentio, sufficit semel et uni tantum sacerdoti confiteri. Unde Joannes Chrysostomus: *Non est necesse ut, quod sacerdoti semel confessi sumus, iterum confiteamur, sed lingua cordis, non carnis apud verum iudicem id jugiter confiteri debemus.* Si vero suspecta est tibi culpa tua, et certior vis fieri de venia, considerare quod velis, ut coram singulis erubescas; quia B quot erubescencias tuleris, tot remissiones accipis. Joannes Chrysostomus: *Ideo jubemur confiteri peccata, ut erubesciam patiamur pro pena.* Nam hoc ipsum pars est divini judicii. Augustinus: *Multum satisfactionis obtulit, qui erubescientiae dominans nihil eorum quæ commisit nuntio Dei negavit.* Laborat enim mens patiente erubesciam, et quoniam reverentia est magna pena, qui erubescit pro Christo, fit dignus misericordia. Unde patet quia, quanto pluribus quis confitebitur in spe venie turpitudinem criminis, tanto facilius consequitur gratiam remissionis.

Quamvis igitur in prima confessione tua deletum sit peccatum tuum, et non cogaris secundo idem peccatum, nisi iteretur, alicui consilieri: tamen si vis, per plures consilieri poteris, quia erubescientia quedam punitio peccati est, sicut satisfactio operis, et exinde humilior et cautior eris. Sufficit igitur semel et uni tantum sacerdoti peccatum, si non iteratur, confiteri per plures vero licet quidem, sed si expediatur, tu iudica. Omnia Paulo licent, sed omnia non expedient.

CAP. X. *Quotiescumque in peccata labimur, semper spes venie resurgentibus suppetit.*

Denique quæris: Cum peccatum iteratur, si secunda poenitentia admittatur? De hoc in libello Tristitiarum (7), quæ secundum Deum sunt, dixi: quod tibi sufficere posset, si memoria mandasses. Sed, ut video, super glaciem in te scripsi, vel in saccum pertusum misi (Agg. 1). Animal mundum non solum ungulam scindere, sed etiam ruminare debet. Observa et confer in corde tuo verba Dei, ut habeas omni te poscenti reddere rationem de fide et spe, quæ in nobis est. Semel itaque accipe et credere, et confidere quod ubi poenitentia, ibi et indulgentia est. Poenitentia autem homini peccatori a Deo est; ab hoc et indulgentia est. Quoties ergo Deus dat homini poenitentiam, toties dat et indulgentiam. Est igitur poenitentia secunda, tertia et deinceps.

Poenitentia si vera est, non semel tantum sed saepius agi, iterumque per poenitentiam post lapsum

A nos secundo et tertio et deinceps resurgere posse, auctoritate prophetarum, legis et Evangelii, et sanctorum Patrum testimoniis evidentibus edocemur.

CAP. XI. *Idem exemplis Israelitici populi confirmatur.*

Quoties peccaverunt filii Israel in deserto, et postquam intraverunt in terram reprobationis, quoties et quot modis peccaverunt, et quoties Deus eorum poenitentiam suscepit, qui Veteris Testamenti historiam legit, non ignorat. Hujus rei testis est David: *In omnibus his, inquit, peccaverunt adhuc. Et cum occideret eos, quærebant eum, et revertebantur. Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua suæ mentiti sunt ei.* Ipse autem est misericors, et proprius fiel peccatis eorum (Psal. lxxvii).

Quid ad rem, inquis, de falsa eorum poenitentia? De vera poenitentia quæstio est. Respondeo: Sicut aliqui eorum fuerunt, qui falso poenituerunt; ita quoque aliqui in illis fuerunt, qui vere poenituerunt. Dicis: Illud lego, istud non lego. Audi: Nec ego lego poenitentiam Moysi vel Aaron; Moysi quod aquam de petra producere desperavit; Aaron, quod aureum vitulum fecit. Quod uteque tamen vere poenituerunt, hinc constat, quia salvati sunt. Sic ergo in illis quidam fuerunt, qui videntes iram Dei vere poenituerunt, et quoties poenituerunt, toties indulgentiam consecuti, quamvis hoc scriptum non sit. Unde Moyses serpentem æneum in deserto exauitavit, ut percussi aspicientes sanarentur. Si ergo Deus propter falsam poenitentiam quibusdam toties pepercit, et de malo poenitentes liberavit, multo magis de peccatis suis vere poenitentes toties et toties, hoc est multoties suscepit et salvavit.